

Утверждено приказом № 421 от 4 августа 2020 г. Минстроя РФ в редакции приказа № 557 от 7 июля 2022 г.

СОГЛАСОВАНО:

Директор ООО "Металлстроймонтаж"

О.И. Абдразакова

" 25 12 2023 года



Наименование программного продукта
Наименование редакции сметных нормативов

Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Наименование субъекта Российской Федерации
Наименование зоны субъекта Российской Федерации

УТВЕРЖДАЮ:

Глава муниципального района "Улетовский район"

А.И. Синкевич

" " 2023 года

ГРАНД-Смета, версия 2023.2

Изменения в сметные нормы, федеральные единичные расценки и отдельные составляющие к ним, включенные в федеральный реестр сметных нормативов приказами Минстроя России от 26 декабря 2019 г. № 871/нр, 872/нр, 873/нр, 874/нр, 875/нр, 876/нр (в ред. приказов от 30.03.2020 № 171/нр, 172/нр, от 01.06.2020 № 294/нр, 295/нр, от 30.06.2020 № 352/нр, 353/нр, от 20.10.2020 № 635/нр, 636/нр, от 09.02.2021 № 50/нр, 51/нр, от 24.05.2021 № 320/нр, 321/нр, от 24.06.2021 № 407/нр, 408/нр, от 14.10.2021 № 745/нр, 746/нр), от 20.12.2021 № 961/нр, 962/нр)

Приказы Минстроя России от 26.12.2019 г. № 871/нр, 872/нр, 873/нр, 874/нр, 875/нр, 876/нр, от 30.03.2020 № 171/нр, 172/нр, от 01.06.2020 № 294/нр, 295/нр, от 30.06.2020 № 352/нр, 353/нр, от 20.10.2020 № 635/нр, 636/нр, от 09.02.2021 № 50/нр, 51/нр, от 24.05.2021 № 320/нр, 321/нр, от 24.06.2021 № 407/нр, 408/нр, от 14.10.2021 № 745/нр, 746/нр), от 20.12.2021 № 961/нр, 962/нр
75. Забайкальский край

1

Забайкальский край, котельная по ул. Горького д.74 "Улётовская ЦРБ"

(наименование стройки)

Забайкальский край, котельная по ул. Горького д.74 "Улётовская ЦРБ"

(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № ЛС 02-01-01

Обустройство склада золы и шлака

(наименование работ и затрат)

Составлен базисно-индексным методом

Основание Дефектная ведомость

(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем (базисном) уровне цен

IV квартал 2023 года (01.01.2000)

Сметная стоимость	339,57	(20,53) тыс.руб.
в том числе:		
строительных работ	306,87	(17,47) тыс.руб.
монтажных работ	0,00	(0) тыс.руб.
оборудования	0,00	(0) тыс.руб.
прочих затрат	0,00	(0) тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих	47,13	(1,05) тыс.руб.
Нормативные затраты труда рабочих		116,72 чел.час.
Нормативные затраты труда машинистов		23,44 чел.час.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость в базисном уровне цен (в текущем уровне цен (гр. 8) для ресурсов, отсутствующих в ФРСН), руб.			Индексы	Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб.
				на единицу	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу	коэффициенты	всего		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Обустройство склада золы и шлака											
1	ФЕР01-01-006-01	Разработка грунта в котлованах объемом до 500 м3 экскаваторами с ковшом вместимостью 0,4 (0,35-0,45) м3, группа грунтов: 1 Объем=(4*3*1,5) / 1000	1000 м3	0,018	1	0,018					
		2 ЭМ					1 589,49		28,61		
		3 в т.ч. ОТм					391,50		7,05	44,97	317,04
		ЗТм	чел.-ч	29		0,522					
		Итого по расценке					1 589,49		28,61		
		ФОТ							7,05		317,04
	Пр/812-001.1-1	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92		92			6,49		291,68
	Пр/774-001.1	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46		46			3,24		145,84
		Всего по позиции							38,34		
2	ФЕР01-02-056-01	Разработка грунта вручную в траншеях шириной более 2 м и котлованах площадью сечения до 5 м2 с креплениями, глубина траншей и котлованов: до 2 м, группа грунтов 1 Объем=((4*3*1,5*10% от 1)) / 100	100 м3	0,018	1	0,018					
		1 ОТ					1 357,56		24,44	44,97	1 099,07
		ЗТ	чел.-ч	162		2,916					
		Итого по расценке					1 357,56		24,44		
		ФОТ							24,44		1 099,07
	Пр/812-001.2-1	НР Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	89		89			21,75		978,17
	Пр/774-001.2	СП Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	40		40			9,78		439,63
		Всего по позиции							55,97		
3	ФЕР01-01-033-01	Засыпка траншей и котлованов с перемещением грунта до 5 м бульдозерами мощностью: 59 кВт (80 л.с.), группа грунтов 1 Объем=9 / 1000	1000 м3	0,009	1	0,009					
		2 ЭМ					410,94		3,70		
		3 в т.ч. ОТм					80,16		0,72	44,97	32,38
		ЗТм	чел.-ч	6,91		0,06219					
		Итого по расценке					410,94		3,70		
		ФОТ							0,72		32,38
	Пр/812-001.1-1	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92		92			0,66		29,79

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Пр/774-001.1	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46		46			0,33		14,89
		Всего по позиции							4,69		
4	ФЕР30-08-008-06	Устройство подпорных стенок монолитных железобетонных	м3	6	1	6					
	П.Н.Уд	08.4.03.03 Арматура	т	0		0		0,00	0,00		
		1 ОТ						132,01	792,06	44,97	35 618,94
		2 ЭМ						413,95	2 483,70		
		3 в т.ч. ОТм						45,55	273,30	44,97	12 290,30
		4 М						1 088,27	6 529,62		
		ЗТ	чел.-ч	14,9		89,4					
		ЗТм	чел.-ч	3,38		20,28					
		Итого по расценке						1 634,23	9 805,38		
		ФОТ							1 065,36		47 909,24
	Пр/812-024.0-1	НР Мосты и трубы	%	140		140			1 491,50		67 072,94
	Пр/774-024.0	СП Мосты и трубы	%	93		93			990,78		44 555,59
		Всего по позиции							12 287,66		
5	ФССЦ-08.4.03.03-0021	Сталь арматурная, горячекатаная, периодического профиля, класс А-II, диаметр 10 мм	т	0,12	1	0,12		6 147,20	737,66		
		(Мосты и трубы)									
		Объем=120/1000									
		Всего по позиции							737,66		
Ограждение											
6	ФЕР09-08-001-03	Установка металлических столбов высотой до 4 м: на подготовленный бетонный фундамент	100 шт	0,04	1	0,04					
		Объем=4 / 100									
	Н,Уд	01.7.15.02 Болты анкерные	т	0,03		0,0012		0,00	0,00		
	Н,Уд	07.2.07.11 Стойки металлические опорные	шт	100		4		0,00	0,00		
		1 ОТ						375,75	15,03	44,97	675,90
		2 ЭМ						732,40	29,30		
		3 в т.ч. ОТм						345,45	13,82	44,97	621,49
		ЗТ	чел.-ч	44,05		1,762					
		ЗТм	чел.-ч	29,78		1,1912					
		Итого по расценке						1 108,15	44,33		
		ФОТ							28,85		1 297,39
	Пр/812-009.0-1	НР Строительные металлические конструкции	%	93		93			26,83		1 206,57
	Пр/774-009.0	СП Строительные металлические конструкции	%	62		62			17,89		804,38
		Всего по позиции							89,05		
7	ФССЦ-07.2.07.11-0004	Опоры стальные	т	0,04152	1	0,04152		9 600,00	398,59		
		(Строительные металлические конструкции)									
		Объем=(10,38*4)/1000									
		Всего по позиции							398,59		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
8	ФЕР09-03-014-01	Монтаж связей и распорок из одиночных и парных уголков, гнутосварных профилей для пролетов: до 24 м Объем=43/1000	т	0,043	1	0,043					
	Н.Уд	07.2.07.12 Конструкции стальные	т	1		0,043	0,00		0,00		
		1 ОТ					345,67		14,86	44,97	668,25
		2 ЭМ					473,47		20,36		
		3 в т.ч. ОТм					53,96		2,32	44,97	104,33
		4 М					232,33		9,99		
		ЗТ	чел.-ч	39,55		1,70065					
		ЗТм	чел.-ч	4,01		0,17243					
		Итого по расценке					1 051,47		45,21		
		ФОТ							17,18		772,58
	Пр/812-009.0-1	НР Строительные металлические конструкции	%	93		93			15,98		718,50
	Пр/774-009.0	СП Строительные металлические конструкции	%	62		62			10,65		479,00
		Всего по позиции									71,84
9	ФССЦ-07.2.07.12-0024	Элементы конструктивные с преобладанием толстолистовой стали, средняя масса сборочной единицы до 0,5 т (Строительные металлические конструкции)	т	0,043	1	0,043	8 128,00				349,50
		Всего по позиции									349,50
10	ФЕР09-05-001-01	Облицовка ограждения стальным профилированным листом Объем=10,5 / 100	100 м2	0,105	1	0,105					
	П.Н.Уд	08.3.09.05 Стальной гнутый профиль (профилированный настил)	т	0		0	0,00		0,00		
		1 ОТ					264,91		27,82	44,97	1 251,07
		2 ЭМ					26,33		2,76		
		3 в т.ч. ОТм					3,82		0,40	44,97	17,99
		4 М					13,36		1,40		
		ЗТ	чел.-ч	29,9		3,1395					
		ЗТм	чел.-ч	0,31		0,03255					
		Итого по расценке					304,60		31,98		
		ФОТ							28,22		1 269,06
	Пр/812-009.0-1	НР Строительные металлические конструкции	%	93		93			26,24		1 180,23
	Пр/774-009.0	СП Строительные металлические конструкции	%	62		62			17,50		786,82
		Всего по позиции									75,72
11	ФССЦ-08.3.09.05-0041	Профиль гнутый из оцинкованной стали толщиной 0,5-0,55 мм, сумма размеров равная ширине исходной заготовки 101-150 мм (Строительные металлические конструкции) Объем=53/1000	т	0,053	1	0,053	16 147,00				855,79
		Всего по позиции									855,79
Ворота											

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
12	ФЕР07-01-055-01	Устройство ворот распашных с установкой столбов: металлических Объем=1 / 100	100 шт	0,01	1	0,01					
	Н.Уд	04.1.02.05 Смеси бетонные тяжелого бетона	м3	29,1		0,291	0,00		0,00		
	Н.Уд	07.2.07.11 Стойки металлические опорные	шт	200		2	0,00		0,00		
	Н.Уд	08.1.06.04 Полотна ворот	шт	200		2	0,00		0,00		
		1 ОТ					17 372,80		173,73	44,97	7 812,64
		2 ЭМ					13 226,59		132,27		
		3 в т.ч. ОТм					1 561,67		15,62	44,97	702,43
		4 М					1 929,26		19,29		
		ЗТ	чел.-ч	1780		17,8					
		ЗТм	чел.-ч	117,88		1,1788					
		Итого по расценке					32 528,65		325,29		
		ФОТ							189,35		8 515,07
	Пр/В12-007.0-1	НР Бетонные и железобетонные сборные конструкции и работы в строительстве	%	110		110			208,29		9 366,58
	Пр/774-007.0	СП Бетонные и железобетонные сборные конструкции и работы в строительстве	%	73		73			138,23		6 216,00
		Всего по позиции							671,81		
13	ФССЦ-08.1.06.04-0031	Полотна ворот глухие металлические из листового металла по каркасу из уголков (Бетонные и железобетонные сборные конструкции и работы в строительстве) Объем=110/1000	т	0,11	1	0,11	16 344,58		1 797,90		
		Всего по позиции							1 797,90		
		Итого по разделу 1 Обустройство склада золы и шлака : .									
		Итого прямые затраты (справочно)							14 448,38		
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							1 047,94		
		Эксплуатация машин							2 700,70		
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							313,23		
		Материалы							10 699,74		
		Строительные работы							17 434,52		
		в том числе:									
		оплата труда							1 047,94		
		эксплуатация машин и механизмов							2 700,70		
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							313,23		
		материалы							10 699,74		
		накладные расходы							1 797,74		
		сметная прибыль							1 188,40		
		Итого ФОТ (справочно)							1 361,17		
		Итого накладные расходы (справочно)							1 797,74		
		Итого сметная прибыль (справочно)							1 188,40		
		Итого по разделу 1 Обустройство склада золы и шлака							17 434,52		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 2. Транспортные расходы											
14	ФССЦпг-01-01-01-045	Погрузо-разгрузочные работы при автомобильных перевозках: Погрузка прочих материалов, деталей (с использованием погрузчика) (Погрузо-разгрузочные работы) Объем=0,11+0,053+0,043+0,04152+0,12 Всего по позиции	1 т груза	0,36752	1	0,36752	17,95		6,60	8,47	55,90
15	ФССЦпг-03-01-02-128	Перевозка грузов автомобилями бортовыми грузоподъемностью до 15 т на расстояние: II класс груза до 128 км (Перевозка грузов автотранспортом) Всего по позиции	1 т груза	0,36752	1	0,36752	53,09		19,51	16,6	323,87
16	ФССЦпг-01-01-02-045	Погрузо-разгрузочные работы при автомобильных перевозках: Разгрузка прочих материалов, деталей (с использованием погрузчика) (Погрузо-разгрузочные работы) Всего по позиции	1 т груза	0,36752	1	0,36752	14,41		5,30	8,47	44,89
Итого по разделу 2 Транспортные расходы :											
Итого прямые затраты (справочно)									31,41		
в том числе:											
Перевозка									31,41		
Строительные работы									31,41		
Перевозка									31,41		
Итого по разделу 2 Транспортные расходы									31,41		
Итого по смете:											
Итого прямые затраты (справочно)									14 479,79		172 584,25
в том числе:											
Оплата труда рабочих									1 047,94		47 125,87
Эксплуатация машин									2 700,70		34 406,92
в том числе оплата труда машинистов (ОТм)									313,23		14 085,96
Материалы									10 699,74		90 626,80
Перевозка									31,41		424,66
Строительные работы									17 465,93		306 870,86
Строительные работы									17 434,52		306 446,20
в том числе:											
оплата труда									1 047,94		47 125,87
эксплуатация машин и механизмов									2 700,70	12,74	34 406,92
в том числе оплата труда машинистов (ОТм)									313,23		14 085,96
материалы									10 699,74	8,47	90 626,80
Письмо Минстроя от 24.07.2023г. №44208-АЛ/09 Котельные Письмо Минстроя от 24.07.2023г. №44208-АЛ/09 Котельные											

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		накладные расходы							1 797,74		80 844,46
		сметная прибыль							1 188,40		53 442,15
		Перевозка							31,41		424,66
		Итого ФОТ (справочно)							1 361,17		61 211,83
		Итого накладные расходы (справочно)							1 797,74		80 844,46
		Итого сметная прибыль (справочно)							1 188,40		53 442,15
		Непредвиденные затраты 2%							349,32		6 137,42
		Итого с непредвиденными							17 815,25		313 008,28
		Компенсация по УСН БЦ: $(10699,74+(2700,7-313,23)+1797,74*0,1712+1188,4*0,15+0)*0,2$ ТЦ: $(90626,8+(34406,92-14085,96)+80844,46*0,1712+53442,15*0,15+0)*0,2$							2 714,65		26 560,93
		ВСЕГО по смете							20 529,90		339 569,21

Составил:

_____ [должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил:

_____ [должность, подпись (инициалы, фамилия)]

¹ Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 55869), с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 февраля 2021 г. № 79/пр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577)

² Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.

³ Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики.